Quoad primum. Mandato obicitur, non sufficienter paritum. Primo, quia tardius nempe diu post mandatū, & etiam diu post secundum præceptum sententiæ, captiuus sit relaxatus. Secundo, quia cauere coactus sit relaxatus, de soluendis impensis. Illud nō puto valde attendendū, cum probabiliter de voluntate Principis deductū sit, quod voluerit mandato parere, & sufficiat in præceptis

- 1 pœnalibus, ad euitandam pœnam, & iurisdictionē non contemnere. Iason *l. vnica. §. si quis ius dicenti non obtemper. nu. 24.* Maxime cum ius aduersarii nō
- 2 sit factum deterius, & *l. si post tres. & ibi gloss. & Dd. si quis cautio.* not. Cast. in *l. neg. impubes. §. qui in ius. ff. de in ius vocando.* Accedit, q̄ quælibet causa excusat à pœna, & à dolo, etiam iniusta, *l. si quis id quod. de iurisd. omn. iud.* Philip. Port. *conf. 147. nu. 29.* Menoch. *conf. 98. nu. 34. & conf. 31. nu. 8.* Alex. *conf. 127. nu. 1. lib. 4.* Wesenb. *conf. 33. nu. 6.* Iaf. & Alex. *d. l. vnica. §. si. l. si quis ius dicenti.* Maxime in præceptis, quæ sunt voluntariæ iurisdictionis, vt est præfixio temporis in mandatis his, arg. not. à Lanfranc. *tract. de appell. §. consequenter quero in fin. nu. 46.* Atq; ita haec
- 4 tenus obseruatum & in Camera, persuasum habeo: ad pœnæ declarationē, licet tardius pareatur, non procedi. De secundo, decisio est in responsionibus collegii ad grauamina: quod sine persoluitione der *Ungung*/captiuus sint relaxandi, & si exacti sint, restituendos esse, postquam peritū fuerit: isti ergo insistendum puto, & quia postulas impensas à relaxato esse, eaq; nomine fideiussores datos, formula cautionis à Reomet producta testatur, pronuntiatem in hoc puncto, adhuc parendū, vt in forma sententiæ. Nec contra mouet, q̄ in instrumento
- 5 relaxatus ipse dicat, à se & ein gewöhnlich *Ursache* genommen: quia si ad cop. product. acceptū est, vt puto, licet sit de dato 1552. apparet eū grauasse partes contra *Reichs Ordnung*/sicut etiā, oppugnat Procurator ex aduerso, & relaxatus nō debuit hac in re præiudicare potuisse A. dominis litigantibus. maxime cum etiam nec expressa in mādato clausula, *ohne entgelt*/tamen quasi ipso iure eam in relaxationibus intelligendam, & sub ea die *Ungung* comprehensam *inhalten*/in responsionibus ad grauamina deductum sit. Sitque ita iuris, relaxationem & restitutionem sine omni grauamine faciendam, *c. final. & ibi gloss. & Dd. de restit. spoliat.* Videtur etiam præter *Ungung* in *Ursache* eo grauatum relaxatum, quod in distincte se obligare coactus est, de non vindicando, possitque id etiam de iuris vindicatione intelligi. Sed quia id aduersarius non impugnat, & multis locis talis cautio est vtitata, nec censenda sit iuris etiam remedium auferre: ita simpliciter probata, tacite prætermittentem. &c. Nec contra prædicta, quod scil. paritio sufficienter facta non sit; puto excusare, q̄ allegatur à parte Ducis cautionē iniunctam, & vtitatam
- 6 iis in locis, quia consuetudo eius formæ non probatur, & morem in hoc cōtra constitutionem generalem, & publicam vtilitatem Imperii induci,

non ferendum puto; maxime cum constitutio de *Sachsens* expresse cautionē restringat *allein vff wis derstellen*/ velitq; occurrere rationi cōsuetudinis, ne scil. per tales actus, sine cognitione firmetur ius aliquod eorū, qui pignorāt: quo casu & præsentē, & futuram consuetudinē tollere Princeps censetur iuxta pulchre notat. Bald. in *auth. omnes peregrini. C. cōmunia de success. nu. 4.* sic ut & futuram tollere censetur presentem tollens. *Apostilla ad Bald. ib. & c.*

In puncto citationis apparet articulos datos, duo continere in effectu, primo non obstat, quod maleficii fiat mētio, & casus maleficii exceptus sit ab hoc processu: quia licet maleficium factū, vel non factum. *Diueil der Gefangen/ vff Jhrer S. G. Grund vnd Boden solte decimas colligiri, vnd also ein maleficium begangē haben.* Non controvertitur quoad facti terminum, sed factum ipsum, de quo partes cōueniunt, disceptatur, an sit maleficium. Ea autē quæstio ab ipsis petitorii articulis vel possessorii dependet, quibus non fundatis, nec ipsius ducis intentione maleficium commissum erit. Recte itaq; nō obstante ea allegatione, similiter relaxationis paritio iniuncta est, vt eff. est per negationem *Begentheils*/dubii casus. *l. 2. C. quibus ad libert. proclam. non licet.* Primo, quod maleficium commiserit captiuus *Meyer*/idq; secundo, ex eo, quod decimæ fodinarum & ipse fodinæ ad Principem Reum pertineant, hanc deductionem nequitiam admittendam cenfeo. Primo, quia antea similiter proposita per sententiam 13. Ianuarii anno 1553. latam reiecta. Secundo, quod meri petitorii propositiones fiant, quam in hoc processu; nisi partes prorogent iurisdictionē Camerae, iuxta responsiones ad grauamina *nu. 42. in fin.* non sunt admittendæ. Et sic etiam iudicatum est per interlocutoriam 13. Ianuarii Anno 1553. latam. Facit, quod iuxta responsiones ad grauamina *num. 42. id d. ducendum, Dasß der Pfandung angeheuet/vff davon nit mag gescheiden werden.* Videtur autem deductio facta posse optimè reparari, si quod ad se pertinere Ducis nomine articulatur, à nemine possessum ponatur. Nec attendo, quod in conclusione articulorum videtur ipse ad possessionē trahere Reus: quia id non sufficit: nam in articulis debuit fieri, super quibus faciendæ probationes notoriæ, & ex confessione aduersarii, satisfactio, & cum suum subditum eum non fuisse agnoscat, iure eum incarceratum vel captiuū non appareat. *c. ex parte. de verb. signif. cum ibi notat.* Nec ideo magis articuli super petitorio admissi, cum etiam possessorii deductione casus, dependentia liquidari possint. Hoc verum eo, quia nō præiudicatur Reo, cum si ius doceat debitum, captiuus ei iterū sistendus sit, & tum possit pœnam debitam ab eo consequi. Bald. in *terminis l. per diuersas. 15. quasi. nu. 3. C. mandati. & c.*

Sed an adhuc alia sit facienda iuris pignorandi deductio? & videtur quod sic. Primo, quia citatio id & mandatum complectitur. Secundo, quod similiter iterum iniunctum est per sententiā prædictam 13. Ianuarii Anno &c. 53. latam; Sitque iuris, cum duo mandentur, vtrumque implendum, vt subsistat processus, *c. final. cum ibi notat. de restit. spoliator.* Aded quod nec ab eo censendus sit Reus releuatus, etiā citationis & interlocutorię prædicti termini lapsi sint, argum. *c. cum dilecti. de dol.*

Contumacia. Quod etiã non temere Reo remittendum sit, ne, quod in odium eius inductum est, ius suum pignorandi inuitus deducat, maximè subsistente adhuc causa publicæ utilitatis, propter quã isto cum onere contra pignorantem inductus ille modus est in constitutione noua, nempe, vt causa, ad quam facta est pignoriatio discutatur, itaque succurratur periculis viteriorum turbatum.

Quarto, quod id iniungi Actoris interfit, propter commodum, quod possit habere ex contumacia, sicut & causæ, quia non deducuntur, petit iniungi silentium 9. Iunii Anno 1553. Quinto, quod etiam ipsius Rei pignoriatis videatur interesse, ius suum in hoc processu deduci, ad confirmandum vsu pignoris, & relaxati *widestellen*. Sed ex alio processu mandati pœnalis inter easdem partes, & super eadem re, eodemque principaliter controuerso iure hiciam difficultas oritur, si in ea exceptio litis pendentis de hoc processu pignoriati non admittatur, sed iniuncta litis contestatione, prout faciendum existimo; commode hic vltior deductio iuris pignorandi iniungi potest. Vt non dubitem posse ab initio separatim processus institui, & decerni ex constitutione der *Psandung* & litigiosa possessione, quia principaliter ille processus ad relaxationem pignorum captorum spectat, etiam iuxta responsiones ad grauamina, *num. 41. & 42.* Licet ambæ citationes aut mandata deinde, quantum ad iustificationem pignorum, possunt in idem recidere, prout etiam hic decisum est, in causa *Kronenberg* contra *Stolberg*.

Tamen cum iam aliquantulum obtenta sit relaxatio possitque æstimari, quod in ea deest, id etiam sit dominus Reus præstiturus, quod plerumque 7 pignorationes ¶ fiant possessionum tuendarum gratia, aut hoc in processu, aut in illo turbatæ possessionis, superflua & iniqua futura possessorii iuris geminata deductione fatigatio; maximè cum constet ex exceptione Rei in prædicta causa turbatæ possessionis, & in conclusionibus huius processus, quod in possessorio Rei principalis fundet ius pignoris, atque ita etiam cesset, quod æstimari alioquin posset, alia illum, & diuersa ratione, sine possessorio principale deducere ius pignoris potuisse & voluisse, puta, *Das er der Dret zuuor auch gepfändet.*

Itaque sit in possessione *Psandens* / aut quod vigore contractus, aut obligationis id sibi competat, quod fieri posse etiam responsiones Collegii ad grauamina non improbant.

Denique, quod Actor met hic post exceptionem contra *Brsachen* &c. amplius non petit, quam eas reiici, eoque videatur attendenda, vt postrema; & quia prior petitio propter silentium iam cessare videatur, quia iam facta est causarum productio, quæ tunc facta nondum erat. Et imò etiam si plus petat Actor, non videatur audiendus, cum iam habeat domi, quod intendit, scilicet causam turbatæ possessionis, ex qua plenissime, quod alioqui ei ex hoc processu adiudicari possit, impetrare & obtinere queat, eiusque nihil interfit, quomodo deducat, vel vbi ius suum, cum etiam in hoc processu prærogatiuam non magis ex eo habiturus sit: Reus censetur, an Actor: quod in litigiosis eiusmodi possessionibus cen-

seatur Actor, & Reus, iuxta notat. in l. si priusquam. de oper. noui nunciat. Sicut & responsiones nostræ ad grauamina statuunt, *numer. 51.* Et imò in causa turbatæ possessionis ipsemet Actor proponat, se ex hoc processu aliud non spectasse, quam vt pareatur: propter quod etiam fortè superfedere vltiori petitione huius processus volunt, interesse hic nul um pignorantis inde verti videtur, in cuius odium maximè constitutio noua facta est, & vt sit, potest id omne, si obtineat in alio illo possessorio iudicio consequi, iuxta l. 2. cum ibi notat. C. de ordin. cognition. Videtur ergo hæc appendenda, & similiter iudicatum est in causa *Rasensfeld* contra *Neingrauen* / 2. Octobris, Anno 1553. Vbi communibus dominorum votis tantum in puncto mandati pronunciatum, & silentio præteritus citationis punctus, propter pendentem processum turbatæ possessionis, nec obstat, si, quod ibi factum erat, dicatur hic de pendentia processus litigiosæ possessionis, exceptum non esse: quia iudicis videatur officium concursum causarum, vno & eodem tempore non admittere, ¶ quæ in idem recidunt, & in quibus contrariæ possent ferri sententiæ per notat. *Socin. consil. 87. insip. pro decisione. num. 7. in prima parte.* pulchrè facit ad id gloss. *cap. dispendia super verb. nec processus habitus valeat, de rescriptis in sexto.* Vbi ait decisionem eius capituli locum habere, etiam si exceptum non sit de litis pendentia coram alio iudice, sed ipso iure processum non valere. Nec quidem adhuc potuit hic exceptio ea proponi, quia ante deductionem causarum hic factam, nondum processus ille emanarat. Et sic etiam non obstat, quod de præcepto huius citationis & interlocutoris 13. Ianuarii Anno 1553. latæ super articulis principalis huius puncti dictum est. Verum istis non obstantibus, adhuc puto punctum citationis ab hoc processu non rescandum, idque ex causis subsequens.

Primo, quod nondum plene paritum, videaturque etiam ad mandatum pertinere, conueniens iuris pignorandi deductio, itaque attendatum esse ab antiquioribus, animaduertam.

Secundo, quia adhuc non posse aliter, quam pleno possessorio ius pignorandi à Reo deduci.

Tertio, quia exceptio de processu turbatæ possessionis hic opposita non est: Id autem si non fiat, valere processum, & vtrumque imputandum partibus, quare exceptione ¶ vlla vbi non sunt. *Bald. decid. in l. nulli. in fin. C. de iudic. & idem in authent. sed nouo iure. nu. 7. C. de seru. fugit. Innocent. quem Baldus vtrobique allegat. in cap. cum M. Ferrar. de rescript. Et longè alia ratio est d. c. dispendia, vbi ex forma rescripti iurisdictio iudicis fundata, & loquitur in diuersis iudiciis.*

Quarto, quia si aliter attendendum, sequeretur etiam ante iam attendi, & processus super turbata possessione, iam pendente hac lite, pignorationis decerni non debuisset. Interim tamen expressè non iniungerem, quod deberet alias causas deducere, sed deductus simpliciter reiiceret, maximè ideo, quod possint forte, paritione facta acquiescere Actores, & alios deduci non petere, & nec tunc amplius iudicem sollicitari opus non esse, condemnando in expensas, taliter pronunciatem, &c.

In Sachen &c. ist erkendt / so fern gemelter D. Porius in zeit eines Monats nicht glaublich vrbunden vorbringen wirdt / das dem außgänger / vnd reproducitten Käyserlichen Mandat / auch ohne entgelnuß Hans Meyers gefängnuß außgangener azung / würcklich nachgesetzt oder gelebet sey / daß alsdan vff sein des Gegentheils fernerr auffrisen nochmaln ergehen soll / was Recht ist. Ferner seynd die fürbrachte Ursachen / als zu dieser sachen vndienstlich / nit angenommen / vnd der Bescheid / das ermelter Herzog die expens dieser puncten halber vffgelauffen / vff Rechtliche ermeßigig zu entrichten vnd zu bezahlen schuldig sey / &c.

In potterum tamen, si alias pignorandi causas deduci Actor vrgeat, & Reus proponat, se alias causas, quam possessorii iuris non habere, idque in alia turbata possessionis causa ventilari. Ideoque se in hoc processu, geminata eiusdem rei tractatione molestari non debere excipiat, vellem attendere, & iuxta eam exceptionem tunc demum pronunciare. Interim nihilominus quia & iuxta ordinat. ius Actoris debet, ne temere principali citatione, à processu der Pfändung separatam à Iudicibus esse censeri possit; itaque impeditum, ne aliquando vel actor aliam prorogandi iuris deductionem vrgeat, aut aliquam saltem super eo allegationem pro se Reus proponat, sicque super hoc processu definitiue in puncto citationis pronunciari nunquam possit, comunibus votis placuit, ea forma, qua Impertinentes articuli de iure pignorandi, reiciuntur, sine alia adiectione; in puncto citationis vti, vt integrum esset actori, hunc processum, quod ipsemet actor, vt supra dictum est, velle videretur non proficere, & vt aliam deductionem vrgeat allegatio iuris pignorandi à Reo fiat, super qua licet demum de probatione facienda ad aliam causam pendens ordinarii possessorii Iudicii excipiat, integritati autem huius processus nihil desit, quominus & partibus & iure urgente pronunciari etiam in hac causa definitiue possit: in quo & partibus nullum præiudicium vertitur, & iudici superflue cognitionis labor auerti potest. maxime etiam iuris, & ordinationis ratio conseruari, &c.

Inter easdem.

Submissiones duæ: Prima, super litis contestatione; altera, super admissione articulorum ad perpetuam rei memoriam. Quoad primum excipitur de litis pendentia quam exceptionem dilatoriam esse comm. tradunt † Dd. Bal. i. *quæst. incip. accusatus; de vi turbatiua. Io. de Imol. in l. cum procurator. §. si dominus. de oper. noui nunciat. Apost. ill. final. ad Bald. in l. peremptorias. C. sentent. rescindi non posse. Itaq; re ad ante litem contestatam opponitur. Bald. in d. l. peremptorias. in fin. Felin. c. exceptionem. nu. 41. de exception. imped. causam & litem, tam à parte R. i quam Actoris. l. vbi ceptum de iudic. l. nulli. C. de iudic. l. i. C. de assert. solenda. c. fin. de rescript. c. dispendia. de rescript. in 6. Felin. loc. allegat. in c. exceptionem. Videretur eam hic attendendam, licet actor dicat se nolle processum, de quo excipitur intendere, quod hic deducitur. Felin. ibi. alleg. Dd. in l. postquam liti. C. de pact. Sed irrelevantem hanc exceptionem hoc loco, & non attendendam esse iudico. Primo quia diuersi processus sunt, & ad diuersos principales fines instituantur ex cō-*

stitutione pignoratitia, & huius litigiosæ possessionis. Cum, vt iam in alia causa dictum est, ius pignorandi deduci & obtineri queat, etiã alia ex causa, quã ex possessione rei principalis. Itaq; fieri, vt iudicatum in vna, exceptionem in alia non pariat. quo casu etiam litis pendentia exceptio locum non habet. Soci. d. conf. 87. nu. 7. quia ergo adhuc dubia causa est, quæ possit aut debeat à reo deduci in illo processu pignorationis, quæ conueniat, adhuc deducta nulla sunt, possitque talis deduci, q̄ definita huius processus causam necessariò non contineat, aut hæc ab illa dependeat, adhuc quidem attendendam exceptionem obiectam. arg. non. Bald. in l. in fin. C. de ord. iudic. Secundo etiam attendi potest q̄ in constitutione pignoris citra litis contestationem summarie procedi possit. Itaq; partibus longe sit futurum vtilius ordinario iudicio litem dirimi, vt tota causa semel decisa sit in perpetuum. † Cū alio qui perpetuum non sit iudicium summarie cognitionem impedire litem ordinariã renouatam, glos. & Dd. l. i. C. quorum bonor. per l. minorem. de iudicis. Bald. l. 2. circa fin. C. de edendo. Sitq; pro vtilitate partium in iudicis officio positum, not. clement. sepe de verb. signif. & clem. dispendiosa. de iudicis. Itaq; pronunciam Reus vortwendter einred vnuerhindert litem zu contestiren schuldig sey; & vltra quia iam causa nulla apparet reliqua, quare Actori indulgeri debeat extraordinariũ probationis remediũ, ad perpetuam rei memoriã † sed lite contestata non impediende Reo prosecutionem, ordinarie pcedere possit ex officio, quæ desuper nondum submissum videtur denegare petitionem ab Actore desuper factam, iuxta notat Dd. in vulgar. c. quoniam frequenter. vt lite non contestata, expensas compensarem.

Anno 1559. ii. Ianuar. D. S. Quoad primum in causa mandati & pœnæ declaratione mecum, declarationem non faciendam, quia Princeps non fuit in dolo nec culpa, præstitit diligentiam, vult tamen, vt ego, iniungere vltiorem partitionem.

Secundo, in puncto citationis similiter mecum, non esse sufficienter deductionem factam, quia magis ad petitionem articulatum, & propter præiudicia: sed an in hoc processu debeat vltior deductio iniungi, cum alius processus turbata possess. existeret: Ponderat primum processus vff Pfändung longe antiquiores, quam turbata possessionis. Secundo ponderat, quod deductio proprie pertinet ad punctum citationis in processu pignorationis. Tertio, q̄ videntur narrata alterius processus magis respicere turbationem possessionis, quam q̄ possessio vtrinque, tũque principaliter fuerit controuersa, nec apparere ex narratis processus turbata possess. metum fuisse armorum, ita quod videantur indebitæ ferè processus decreti in illa causa, accedente etiam eo, q̄ decretum est mandatum, cum tamen ex vsu magis citationem in turbata possessione decerni: Ergo videri iniungi debere Principi, hac in causa pignorationem vel possessorium deducat, maxime quando ipse hoc instanter petat, & cassandum processum in causa turbata possessionis nihilominus, quia vtilius Principi est in causa turbata possessionis possessorium deducere, vtpote, qui, Reus ibi fiat, & in causa pignorationis infra vnicum terminum, qui ei sub pœna perpetui silentii tantum imponi posset, forte causas non deducendo, posset ignorantia lædi, mauult pro comodo

ei deductionem possessorii permittere in altero processu, præcipue, quia gegentheils A. ita petunt, nec obstare videri processus indebitè decretos: quia partes non opponunt, & ipse Iudex intelligit processus vff streitige possession emanatos, & in dubio non cassandi processus. Also fällt auch für sich selbst punctus perpetuæ rei memoriæ Similiter pronunciare vult in primo citationis der Pfandung mecum per omnia, doch si possibile esset, veller laheater in sententia weisen/das duci nicht von nöthen/ possessorium in causa pignorationis zu disputiren.

D. N. In puncto mandati processus der Pfandung mecum in primo citationis reiciendos articulos deductos, sed iniungendum terminum duci cum comminatione finali, sicut factum in causa Eberstein contra Waten ad deducendum nouas causas. Nec enim duci concedendum extraordinarium remediū, cum habeat ordinarium. Itaque in processu turbatæ possessionis videatur sibi Cameram nõ fundatam in iurisdictione. Das die Proceß heften mögen erkent werden / quia turbata est non litigiola possessio.